关于瑞昌市黄金乡北山村矿山开发环境
污染有关情况的回复
近日，有网民在网上发帖反映我市矿山开采造成环境污染问题，乡党委、政府高度重视，现就相关情况回复如下：

舆情中涉及的红星石业和仁和矿业两家企业均为依法办理相关证照、取得采矿权的合法企业，不存在“非法矿山”情况。
关于红星石业“毁林”一事，实为矿区建设，施工前，该企业已与相关农户办理了征用手续，并由林业部门下发了林地使用证并办理了林木采伐手续。
关于仁和矿业开发问题，因为在段家山内部群众存在不同意见，且多次信访重复反映此问题，黄金乡政府对于矿山开发一直坚持公正公开的态度，稳妥推进。3月31日段家山群众上访后，乡党委、政府于当天召开专题党政联席会议讨论研究仁和矿业问题并对下步工作进行安排部署：一是仁和矿业所有基建设备在4月3日前全部撤离施工场地到大锅山山下；二是根据市领导指示就仁和矿业问题在段家山自然村进行村民投票的工作进行讨论和安排。到目前为止，仁和矿业在山上的机械设备已经撤离下山；关于村民投票工作，我乡正在指导北山村村委会进行前期准备工作。
2013年，在市委、市政府的部署下，黄金乡率先开展矿山环境污染治理及车辆超限超载治理专项行动，狠抓矿山规范管理及粉尘治理。全乡9家矿山企业累计投入环保资金1500万元用于矿山封闭厂房、除尘吸尘设备、洒水降尘等环保建设，矿山粉尘、噪音等污染已基本得到控制。投资120万元在全市乡镇率先建成7个矿山电子磅房信息监控平台及乡镇一级服务平台，通过强化源头管控，规范车辆装载，减少了运输过程中产生的粉尘。今年，乡政府将北山村境内的江联公司环山公路硬化改造工程列入十大民生实事，预计硬化改造后，将极大改善运输粉尘现象。

下步工作中，我乡将更加注重矿山规范管理，突出环保工作，并做好相关群众的解释工作。

感谢网民对黄金乡工作的关注和关心！
                         黄金乡人民政府

                         2014年4月22日